
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAME/MA 

Ata de Realização do Pregão Eletrônico 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO 
00000038/2022 

Às 08:02:35 horas do dia 18 de Agosto de 2022 reuniram-se no site www.licitanetcom.br, o(a) Pregoeiro(a) 
Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os 
procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Objetivando o Registro de Preços para 
futura e eventual contratação de empresa para aquisição de 01 (um) Micro-ônibus O Km, para atender a 
demanda operacional do Fundo Municipal de Saúde — FMS de Arame — MA. Conforme especificações 
apresentadas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital. . 

0(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal n° 10.520/02; 
na Lei Complementar n° 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão. 

*ciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no 
edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos 
licitantes relativamente aos lances ofertados. 

Fornecedor(es) participante(s) 

Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s): 

Fornecedor CNPJ 

P G AGUIAR VIEIRA 27.967.465/0001-72 

INNOVAR EMPREENDIMENTOS EIRELI 36.552.751/0001-68 

C & F SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 10.256.060/0001-23 

Enquadramento 

Microempresa 

Microempresa 

Microempresa 

aopostas 

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os 
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando 
do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO 
CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 1 

ID Fornecedor CNPJ 
Proposta 

Marca Modelo R$ Situação Motivo 

59307 P G AGUIAR VIEIRA 27967465000172 VOLARE 2022/2022 R$ 
FLY 580.710,00 

A4-

Classificada 



Propostas Inicias do Item 1 

ID Fornecedor 

9002 INNOVAR 
EMPREENDIMENTOS 
EIRELI 

CNPJ 

36552751000168 

67199 C & F SERVICOS E 10256060000123 
EMPREENDIMENTOS 
LTDA 

Marca Modelo 
Proposta 

R$ Situação 

Volksbus 9.160 OD R$ 
PLUS 580.710,00 

Volkswagen VW 8.160 
OD 

R$ 
580.710,00 

Lances do Item 1 

Fornecedor CNPJ 
Valor 
Lance R$ Data/Hora 

G AGUIAR VIEIRA 27.967.465/0001- R$ 17/08/2022 
72 580.710,00 12:19:45 

R$ INNOVAR-EMPI~14,94EN-TGS 36.552.75110001 17/08/2022 
CIRELl 68 5807740700 17:v4:24 

C & F SERVICOS E 10.256.060/0001- R$ 17/08/2022 
EMPREENDIMENTOS LTDA 23 580.710,00 18:40:18 

C & F SERVICOS E 10.256.060/0001- R$ 18/08/2022 
EMPREENDIMENTOS LTDA 23 579.674,00 08:10:37 

WiNOVAR-EMPREENE4MENT-G6 Ri$ 1-8/082022 36.552.75110001 
EIRELE sa 5787509700 084-100 

P G AGUIAR VIEIRA 27.967.465/0001- R$ 18/08/2022 
72 577.500,00 08:12:35 

R$ 
5767500;00 árNFZN IPREENBIMENTeS

3C.552.751/0001 
68 

18/08/2022 
084348 

C & F SERVICOS E 10.256.060/0001-R$ 18/08/2022 
EMPREENDIMENTOS LTDA 23 575.500,00 08:13:46 

+NNOVAR-EMPREENDIMEN-T-06 36.552.751/0001 R$ 18/08/2022 
MEU 68 57475607% eee1-ats.7 

P G AGUIAR VIEIRA 27.967.465/0001-R$ 18/08/2022 
72 573.000,00 08:15:38 

C & F SERVICOS E 10.256.060/0001- R$ 18/08/2022 
EMPREENDIMENTOS LTDA 23 572.000,00 08:16:42 

INNOM41+EMPREEND+MEN-T-05 R$ 48/08/2022 36.552.751/0001 
LIRELI 68 57+000780 08A-744 

P G AGUIAR VIEIRA 27.967.465/0001- R$ 18/08/2022 
72 570.000,00 08:17:35 

Classificada 

Classificada 

Tipo 

Classificado 

Fornecedor 
Desclassificado 

Classificado 

Manual 

FOffleeftleif 

Desclassificado 

Manual 

FOirlieeftfof 

Desclassificado 

Manual 

Fornecedor 
Desclassificado 

Manual 

Manual 

Fornecedor 
Desclassificado 

Manual 



Lances do Item 1 

Valor 

Fornecedor CNPJ Lance R$ 

C & F SERVICOS E 10.256.060/0001- R$ 

EMPREENDIMENTOS LTDA 23 551.674,00 

36.552.751/0001 R$ INNOVAR EMPREENDIMENTOS 
68 55043907139 EIRELI 

Mensagens do Item 1 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Data/Hora Tipo 

18/08/2022 Manual 
08:18:11 

18/08/2022 feffleeeder 
0811-5:58 geselessifieeele 

Sistema 18/08/2022 O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 
08:06:01 

Sistema 

• 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

Sistema 

18/08/2022 O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). 
08:08:21 Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase 

competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente! 

18/08/2022 A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 
08:18:21 02 (dois) minutos. Boa sorte! 

18/08/2022 A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada. 
08:20:50 

18/08/2022 O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 
08:21:32 minutos. 

18/08/2022 O tempo de negociação está encerrado. 
08:31:33 

18/08/2022 O fornecedor INNOVAR EMPREENDIMENTOS EIRELI venceu o ITEM - 1 pelo 
08:35:47 valor de R$550.000,00. 

/pregoeiro 18/08/2022 
08:38:54 

Sistema 

Sistema 

Fornecedor 
67199 

29/08/2022 
09:21:47 

Senhores licitantes, em virtude de estarmos realizando cadastro de informações 
relacionadas a Instrução Normativa TCE/MA, DE 09 DE MARÇO DE 2022 

Fornecedor: INNOVAR EMPREENDIMENTOS EIRELI, com lance no valor de R$ 
550.000,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo abaixo: Primeiro 
observação aos licitantes: No supracitado Edital e seus Anexos no item:8.3.1 
Será considerado preço inexequível lances apresentados com valor inferior a 
95 % do valor de referência registrado no Termo de Referência do respectivo 
Edital. Portanto, todas os lances que estiverem fora da supracitada margem 
será desclassificada, como também todas as propostas iniciais que foram 
anexadas que não apresentarem as informações que compõem o anexo II 
(Minuta da Proposta de Preços).! 

29/08/2022 O fornecedor C & F SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA venceu o ITEM -1 
09:21:47 pelo valor de R$551.674,00. 

29/08/2022 BOM DIA SR PREGOEIRO PODE SIM FAZER O ENCERRAMENTO DO PRAZO 

09:51:39 



Mensagens do Item 1 

„ DE 

0 ,, 1,I2j p,-
L, 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 29/08/2022 
11:36:36 

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei po 
bem, HABILITAR o fornecedor C & F SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 
-10.256.060/0001-23 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios 
exigidos no instrumento convocatório. 

Sistema 29/08/2022 Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, 
11:37:00 se houver interesse em recorrer esse o momento para se manifestar. 

Sistema 29/08/2022 Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a 
11:47:01 decadência do direito de recorrer administrativamente, nos termos previsto no 

instrumento editalício. 

Sistema 29/08/2022 A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: . 
11:48:26 

11,1assificação Final do Item 1 

'a 

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$ 

1° C & F SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 10.256.060/0001-23 R$ 551.674,00 

2° P G AGUIAR VIEIRA 27.967.465/0001-72 R$ 570.000,00 

Mensagens Geral 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Pregoeiro 18/08/2022 Bom dia! Senhores licitantes! 
08:02:35 

Pregoeiro 18/08/2022 
08:04:06 

Vamos dar inicio ao nosso pregão eletrônico que tem por finalidade a futura 
aquisição de um Micro ônibus para atender a demanda operacional do Município de 
Arame - MA. 

Pregoeiro 18/08/2022 Nossa licitação será regida conforme as leis norteados no Edital e seus anexos. 
08:05:09 

Pregoeiro 18/08/2022 
08:34:53 

Senhores licitantes na plataforma eletrônica eu tenho que aceitar as Propostas para 
dar prosseguimento; no entanto, logicamente que irei olhar as Propostas Iniciais que 
foram anexadas e se caso tenha propostas iniciais que não estejam conforme o 
Edital e o Anexo I, automaticamente serão desclassificadas. 

Pregoeiro 18/08/2022 Tal instrução normativa institui o Módulo de Contratações públicas do SINC 
08:42:55 CONTRATA e temos um prazo a cumprir junto ao sistema mencionado. Portanto, irei 

suspender a sessão e retornaremos no dia 29 de Agosto de 2022, as 09:00 (nove) 
horas. 

AI 



Usuário 

Sistema 

Sistema 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

• 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

D E 

fflj' Fc 
;IC.P Data/Hora Mensagem 

18/08/2022 Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n° 024/2022 foi SUSPENSO. 

08:44:08 Motivo: Para análise das Propostas Iniciais anexadas e demais atos sequenciais—..-A 
REABERTURA será no dia 29/08/2022 09:00 (horário de Brasília), para continuação 
do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

29/08/2022 Sr(s). Fornecedor(es), o Pregão n° 024/2022 foi REABERTO, para continuação do 
09:00:42 certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

29/08/2022 Senhores a internet esta oscilando! Qualquer desconexão é só aguardar o retorno. 

09:11:25 

29/08/2022 Peço que aguardem enquanto faço alguns registros sobre a Proposta melhor 
09:13:06 classificada. 

29/08/2022 Primeiro observação aos licitantes: No supracitado Edital e seus Anexos no 
09:20:58 item:8.3.1 Será considerado preço inexequível lances apresentados com valor 

inferior a 95 % do valor de referência registrado no Termo de Referência do 
respectivo Edital. Portanto, todas os lances que estiverem fora da supracitada 
margem será desclassificada, como também todas as propostas iniciais que foram 
anexadas que não apresentarem as informações que compõem o anexo II (Minuta 
da Proposta de Preços). 

29/08/2022 Aguardem enquanto analiso a Proposta Inicial da empresa melhor classificada no 
09:24:45 

29/08/2022 Senhor(a) licitante representante da respectiva empresa C & F SERVICOS E 
09:35:47 EMPREENDIMENTOS LTDA verificando sua Proposta Inicial anexada, vejo que a 

mesma apresenta todas as infórmações que foram exigidas no Edital e no Anexo II 
do supracitado instrumento. Portanto, agora irei abrir o prazo para que a melhor 
classificada anexe sua proposta final. Temos que seguir as etapas determinadas 
pela Plataforma Eletrônica. 

momento e dentro da respectiva margem registrada no respectivo Edital. 

f egoeiro 29/08/2022 O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - 
09:36:19 PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 29/08/2022 

09:35:00hs até o dia 29/08/2022 11:35:00hs para o(s) fornecedor(es): 

Sistema 

Sistema 

Pregoeiro 

Sistema 

Sistema 

C & F SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. 

29/08/2022 O fornecedor C & F SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA acabou de ENVIAR 
09:41:09 proposta_readequada_de_pre_os_1661776869.pdf no proposta final. 

29/08/2022 O fornecedor C & F SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA acabou de 
09:47:01 ASSINAR sua Proposta Final. 

29/08/2022 Senhor (A) representante da empresa C & F SERVICOS E EMPREENDIMENTOS 
09:49:49 LTDA posso encerrar o prazo para sua proposta final? 

29/08/2022 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO 
09:50:01 pelo pregoeiro! 

29/08/2022 O prazo de envio da proposta final para o fornecedor C & F SERVICOS E 
09:55:26 EMPREENDIMENTOS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!. 

f;,\ 



Usuário Data/Hora Mensagem 

Pregoeiro 29/08/2022 Aguardem enquanto analiso a Proposta Final anexada. 
09:56:00 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

alistema 

Sistema 

Pregoeiro 

Pregoeiro 

29/08/2022 
10:04:10 

29/08/2022 
11:06:46 

29/08/2022 
11:10:21 

Proposta final conforme fora solicitado e dentro da margem permitida, portanto, 
agora aguardem enquanto faço algumas verificações e análise dos documentos da 
fase habilita tória junto aos respectivos órgãos emitentes. 

Senhor representante da empresa C & F SERVICOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, identifique junto a JUCEMA uma alteração do contrato social e que a mesma 
encontra-se atualizado junto ao SICAF. Por favor inserir tais documentos na 
plataforma eletrônica através da ferramenta "documentos complementares" para que 
eu possa concluir a análise de habilitação. 

O prazo para envio dos documentos complementares, estará disponível através do 
módulo - HABILITANET no rol de menus da Sala de Disputa, do dia 29/08/2022 
11:09:00hs até o dia 29/08/2022 13:09:00hs para o(s) fornecedor(es): 

C & F SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. 

29/08/2022 O fornecedor C & F SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA acabou de ENVIAR 
11:14:01 altera_o_1661782441.rar no habilitanet. 

29/08/2022 O prazo do Habilitanet para o fornecedor C & F SERVICOS E 
11:17:34 EMPREENDIMENTOS LTDA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!. 

29/08/2022 Aguardem enquanto analiso os documentos complementares... 
11:19:35 

29/08/2022 Conforme documentos apresentados na Plataforma Eletrônica e levando em conta o 
11:36:15 que fora solicitado no Edital e seus anexos, baseando no princípio da vinculação ao 

instrumento convocatório e demais princípios e orientações do TCU quanto da 
exigência do que fora determinante para habilitar-se uma determinada empresa em 
procedimento licitatório venho informar que a empresa encontra-se habilitada. Pois 
todas as exigências do instrumento foram atendidas. 

i i regoeiro 29/08/2022 Senhores licitantes nada mais a ser declarado a sessão está finalizada. 
11:48:16 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 11:48:26 horas do dia 29 de Agosto de 2022 cuja 
ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a). 

LiCtrI,G3 0(401/4.LLn6 
Cristiano de Sousa do Nascimento 

Pregoeiro(a) Oficial 

ij
j, a-147".-- 

Andreia Santos Silva 
Equipe de Apoio 



Josiane da Silva Lima 
Equipe de Apoio 

Autenticação: 617053FED0E669C04EC11A1513130-5E2D 


